Salah satu tokoh di Indonesia alumni Makkah-Madinah yang terkenal

dalam pemikiran falak adalah KH. Muhammad Manshur al-Battawi,

sebagaimana diketahui kitab Sulam Nayyirain adalah salah satu karya

fundamentalnya (Khazin, 2005: 24).

Kedatangan Syekh Abdurrahman bin Ahmad al-Misri
6
(mertua Habib

Usman) pada tahun (1314 H / 1896 M) ke Jakarta (Betawi) dengan membawa

zeij
7
(Tabel Astronomis) karya Ulugh Beyk

8
(w. 1420 M) dan

turut umurnya 29 atau 30 hari, bahkan boleh jadi bergantian seperti dalam hisab urfī (Azhari,

2008: 78).

4
Hisab hakīkī bi at-tahkīk ini ialah sistem hisab yang didasarkan pada peredaran Bulan dan

Nayyirain sering menghasilkan prediksi tinggi hilāl yang lebih besar

dibandingkan sistem hisab lainnya sehingga sering berbeda, baik dengan

hisab yang tergolong ke dalam sistem hisab hakīkī bi at-tahkīkī maupun

kontemporer. Contohnya ialah dalam penentuan 1 Syawal 1428 H (2007 M)

lalu. Sulam Nayyirain memberikan prediksi tinggi hilāl = 03
o
37’ dan umur

hilāl = 14 menit 28 detik untuk Indonesia. Hasil ini berbeda jauh dengan

perhitungan hisab hakīkī bi at-tahkīkī dan kontemporer.

Kajian dan penelitian terhadap kitab Sulam Nayyirain bukanlah hal

ijtimā‟ terjadi sebelum ghurūb. Hal ini sebagaima dalam hasil hisab yang

dalam tabel di bawah ini.

Tabel 4.3. Data Perbedaan Hasil Hisab Tinggi Hilāl dan Ijtimā‟ Sulam

Nayyirain dan Ephemeris

Tahun Bulan
Ijtimā’

Sullam

Sulam

Nayyirain

Ijtimā’

Ephemeris
Ephemeris

1434 H

/ 2013

M

Rabi’ul

Akhir

Ahad,

10/2/2013

Pukul

13:11

WIB

2
o
24’ 30”

Ahad,

10/2/2013

Pukul

14:21:32.17

WIB

-1
o
18’ 0.29”

Jumadil

Akhir

Rabu

10/4/2013

Pukul

15.51

WIB

1
o

4’ 30”

Rabu

10/4/2013

Pukul

16:36:55.38

WIB

-1
o

35’ 5.10”

2. Analisis Hisab Sulam Nayyirain Dalam Tinjauan Astronomi Modern

dipaparkan dalam bab II. Adapun hasil Hisab ijtimā‟ antara kitab

Sulam Nayyirain dengan ephemeris ialah sebagaimana pada tabel di

bawah ini.

Tabel 4.4. Data hasil ijtimā‟ Ephemeris dan Sulam Nayyirain

1433-1435 H (Ramadan dan Syawal)
25

Tahun Bulan Ephemeris Sulam Nayyirain

1433

Ramadan

29 Sya'ban 1433 H.

Kamis (Wage), 19

Juli 2012 M. Pukul

11:28:54.97 WIB

29 Sya’ban 1433 H.

Kamis (wage), 19 Juli

2012 M. Pukul 9:49

WIB.

Syawal

29 Ramadan 1433

H. Jumat (Pon), 17

Agustus 2012 M.

Pukul 22:55:50.6

WIB

29 Ramadan 1433 H.

Jum’at (Pon), 17

Agustus 2012 M.

Pukul 22:17 WIB.

1434

Ramadan

29 Sya'ban 1434 H.

Senin (Pon), 8 Juli

2013 M. Pukul

14:16 WIB

29 Sya’ban 1434 H.

Senin (Pon) 8 Juli

2013 M. Pukul 12:28

WIB

Syawal

29 Ramadan 1434

H. Rabu (Pon), 7

Agustus 2013 M.

Pukul 04:52:18.79

29 Ramadan 1434 H.

Rabu (Pon), 7 Agustus

2013 M. Pukul 3:30

WIB.

ialah Kota/Markaz Semarang dengan koordinat, Bujur (λ) : 110
o
26’ BT dan

Lintang (φ) : -7
o

LS. Adapun ketinggian tempat ialah 99 meter di atas permukaan

laut. Adapun data dalam Sulam Nayyirain ialah hanya memaikai bujur tempat

yang akan dihitung (Semarang), yakni 110
o

26’ BT..

WIB

1435

Ramadan

29 Sya'ban 1435 H.

Jumat (Pahing), 27

Juni 2014 M. Pukul

15:10:20.69 WIB

29 Sya'ban 1435 H.

Jumat (Pahing), 27

Juni 2014 M. Pukul

14:4 WIB.

Syawal

29 Ramadan 1435

H. Minggu (Pahing),

27 Juli 2014 M.

Pukul 04:52:18.79

WIB

29 Ramadan 1435 H.

Minggu (Pahing), 27

Juli 2014 M. Pukul

4:33 WIB.

Berdasarkan data pada keterangan dalam tabel di atas

bahwasanya prediksi hisab ijtimā‟ Sulam Nayyirain dengan Ephemeris

memiliki selisih hasil perhitungan, sebagaimana keterangan dalam

tabel di bawah ini.

Tabel 4.5.